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Abstrakt

Udržení energetické homeostázy za snížené teploty je nezbytné pro přežití organismu.

V této diplomové práci jsme určili vliv chladového stresu a chladové adaptace na imunitní

systém potkanů. Na procesu termoregulace se podílí řada různých faktorů, zásadní roli však

hraje adrenergní signalizace. Vazba noradrenalinu na β-adrenergní receptory vede k tvorbě

hnědé tukové tkáně, která je nezbytná pro netřesovou termogenezi, stejně jako i pro

energetickou rovnováhu. Bioaktivní produkty adipocytů následně modulují imunitní systém,

i tento proces je významně ovlivněn signalizací nervových buněk. Abychom pochopili

neuroimunitní interakce během chladové aklimatizace, sledovali jsme zastoupení imunitních

populací a produkci rozpustných produktů u potkanů, kterým byly podány specifické

inhibitory β-adrenergních receptorů. Propojení imunitního a nervového systému se zdá být

v mnoha biologických procesech velmi důležité. Pochopení základních mechanismů vlivu

chladové adaptace na buňky imunitního systému může vysvětlit další klinicky relevantní

témata, jako je léčba obezity.

Klíčová slova: imunitní systém, chladová adaptace, noradrenalin, adrenergní

receptory, cytokiny, hnědá tuková tkáň, netřesová termogeneze

Abstract

Maintaining energy homeostasis at reduced temperatures is essential for the survival

of the organisms. In this diploma thesis, we determined the impact of cold stress and cold

adaptation on the rat immune system. A number of different factors participate at the process

of thermoregulation, but the adrenergic signalling plays a crucial role. The binding

of norepinephrine to β-adrenergic receptors leads to the formation of brown adipose tissue,

which is necessary for non-shivering thermogenesis, as well as for energy balance. Bioactive

products of adipocytes subsequently modulate the immune system, this process

is significantly influenced by signalling of nerve cells. In order to understand neuro-immune

interaction during the cold adaptation, we monitored changes in immune cell populations and

the production of soluble products in rats treated with specific inhibitors of β-adrenergic

receptors. Relationship between the immune and nervous system seems to be very important

in many biological processes. Deciphering basic mechanisms of the influence of cold

adaptation on immune cells can therefore explain other clinically relevant topics, such

as treatment of obesity.

Key words: immune system, cold adaptation, norepinephrine, adrenergic receptor,

cytokines, brown adipose tissue, non-shivering thermogenesis
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Seznam zkratek

ADP adenosin difosfát (adenosine diphosphate)

AR adrenergní receptor

ATP adenosin trifosfát (adenosine triphosphate)

BAT hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue)

CNS centrální nervový systém

ConA konkanavalin A (concanavaline A)

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FA mastné kyseliny (fatty acid)

FACS fluorescent activated cell sorting

FBS fetální telecí sérum (fetal bovine serum)

FFA volné mastné kyseliny (free fatty acid)

FGF21 fibroblastový růstový faktor 21 (fibroblast growth factor 21)

GDP guanosin difosfát (guanosine diphosphate)

GIT gastrointesticiální trakt

HPA hypothalamo-hypofyzární systém (hypothalamic-pituitary-adrenal)

HPT hypothalamus-hypofýza-štítná žláza (hypothalamic–pituitary–thyroid)

IFN interferon

IL interleukin

ILC přirozené lymfoidní buňky (innate lymphoid cell)

IL-R interleukin receptor

iNKT invariantní T přirozený zabíječ (invariant natural killer T cell)

LPS lipopolysacharid

MAOA monoamin oxidáza A

Met-enk Methionin-enkefalinový peptid

NE noradrenalin (norephinephrine)

NK přirozený zabíječ (natural killer)

NKT T přirozený zabíječ (natural killer T cell)

PBMC periferní krevní mononukleární buňky (peripheral blood mononuclear

cells)

PBS fosfátový pufr (Phosphate saline buffer)

PPAR receptor aktivovaný peroxizomovým proliferátorem (peroxisome

proliferator-activated receptor)

RT-PCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce (real-time polymerase chain

reaction)

SAM makrofágy asociované se sympatickým neuronem (sympathetic neuron-

associated macrophages)

T4 tyroxin

TGF transformující růstový faktor (tranforming growth factor)

TH tyrozin hydroxyláza

Th pomocný T lymfocyt (T helper cell)

TLR toll-like receptor

TNF faktor nádorové nekrózy (tumor necrosis factor)

TRP tranzientní receptorové potenciálové kanály (transcient receptor

potential channel)

UCP1 termogenin (uncoupling protein 1)

WAT bílá tuková tkáň (white adipose tissue)
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1 Úvod

Vliv chladové adaptace na imunitní systém je mezi širokou veřejností dosti

diskutované téma. O otužování kolují různé pravdy, avšak vědeckých důkazů je málo. Velmi

dobře je popsán proces termoregulace a termogeneze, i když zde se také nachází spousta

nevyřešených otázek. Hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue - BAT), béžovění bílé tukové

tkáně (white adipose tissue - WAT) a objevení „brite" adipocytů vnáší nové otázky do těchto

procesů. Bioaktivní produkty adipocytů, které během termogeneze podléhají změnám,

modulují imunitní systém, což také ovlivňuje signalizaci nervových buněk. Propojení

imunitního a nervového systému se zdá být v mnoha biologických procesech velmi důležité.

Popsání základních mechanismů vlivu chladové adaptace na imunitní buňky proto může

přinést vysvětlení pro jiná klinicky relevantní témata, jako je léčba obezity nebo

kardiovaskulárních chorob.
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2 Literární přehled

Následující literární přehled poskytuje zjednodušený náhled do procesu chladové

adaptace. Zabývá se především popisem termoregulace, změnám v tukové tkáni a její

regulace. Dotýká se imunitních buněk a popisuje známé i diskutabilní regulace. Představuje

část velmi komplexního a složitého systému, jehož funkčnost je však nesmírně důležitá.

2.1 Termoregulace

Udržení teploty organismu je zcela zásadní pro přežití teplokrevných živočichů včetně

člověka. Termoregulace je děj, který udržení teploty zajišťuje. Musí být zabezpečena správná

teplota pro funkci metabolismu a průběhu enzymatických reakcí. Na změnu vnější teploty

reagují termoreceptory, což jsou nervové buňky, které se nachází na celé periferii těla,

ale i v centrálním nervovém systému (CNS). Jejich podrážděním dochází k aktivaci a přenosu

informace do hypothalamu, který funguje jako termoregulační centrum. Za zvýšené teploty

dochází k aktivaci přední části hypothalamu (Aronsohn-Sachsova centra), což vede k inhibici

sympatických center v zadním hypothalamu. Následkem je vasodilatace, evaporace a omezení

produkce tepla. Za snížené teploty probíhá reakce opačně, je tedy stimulován zadní

hypothalamus (Isenschmidt-Krohlovo centrum). Dochází k vasokonstrikci a zvýšení

metabolismu. Pokud tyto mechanismy nestačí ke zvýšení tělesné teploty, dochází

k termogenezi. Termogenezi můžeme rozdělit na třesovou a netřesovou podle toho, jakým

způsobem a kde teplo vzniká.

2.1.1 Třesová termogeneze

Třesová termogeneze se využívá k okamžitému zvýšení tělesné teploty. Dochází

ke spontánnímu třesu příčně pruhované svaloviny o frekvenci 10-20 stahů za sekundu, který

je poháněn přeměnou adenosintrifosfátu (adenosine triphosphate - ATP) na kinetickou energii

bez provedené práce. Tato energie je převedena na teplo. Kontrakce svalů jsou způsobeny

nervovými vlákny, která stimulují svalová vřeténka (Haman and Blondin, 2017). V dospělém

věku ji využívají především větší savci včetně člověka.

2.1.2 Netřesová termogeneze

Netřesová termogeneze, někdy též označována jako chemická termogeneze, využívá

odlišné mechanismy pro výrobu tepla. Zcela zásadní je zde BAT. Aby mohla být BAT
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producentem tepla, musí dojít k její aktivaci. Při podráždění chladových receptorů v kůži

dojde k vyplavení adrenalinu a noradrenalinu (norephinephrine - NE) ze sympatických nervů

do krevního řečiště, což má za následek zvýšení metabolismu. Tyto neurotransmitery se váží

na adrenergní receptory (AR) a spouští signální kaskády. Dochází k odbourávání tuků

a glykogenu, zvyšuje se koncentrace glukózy v krvi a zvyšuje se tepová frekvence

(Nedergaard et al., 2007). V procesu termogeneze je nejzásadnější vazba NE na β3-AR, který

je exprimován v BAT. Vazba na tento receptor spouští signální kaskádu, na jejímž konci je


[…]


Chronic cold stress in mice induces a regulatory phenotype in macrophages: Correlation with

increased 11β-hydroxysteroid dehydrogenase expression. Brain. Behav. Immun. 26, 50–60.

Shimizu, T., and Yokotani, K. (2009). Acute cold exposure-induced down-regulation of CIDEA, cell

death-inducing DNA fragmentation factor-α-like effector A, in rat interscapular brown adipose

tissue by sympathetically activated β3-adrenoreceptors. Biochem. Biophys. Res. Commun. 387,

294–299.

Shu, J., Stevenson, J.R., and Zhou, X. (1993). Modulation of cellular immune responses by cold water

swim stress in the rat. Dev. Comp. Immunol. 17, 357–371.

Straub, R., Schaller, T., Horsten von, S., Jessop, D., Scholmerich, J., and Falk, W. (2000).

Neuropeptide Y cotransmission with norepinephrine in the dialogue between nerve and

macrophage. J. Neurochem. 75, 2464–2471.

Suárez-Zamorano, N., Fabbiano, S., Chevalier, C., Stojanović, O., Colin, D.J., Stevanović, A., Veyrat-

Durebex, C., Tarallo, V., Rigo, D., Germain, S., et al. (2015). Microbiota depletion promotes

browning of white adipose tissue and reduces obesity. Nat. Med. 21, 1497–1501.

Tchivileva, I.E., Tan, K.S., Gambarian, M., Nackley, A.G., Medvedev, A. V., Romanov, S., Flood,

P.M., Maixner, W., Makarov, S.S., and Diatchenko, L. (2009). Signaling pathways mediating

β3-adrenergic receptor-induced production of interleukin-6 in adipocytes. Mol. Immunol. 46,

2256–2266.

Tonello, C., Dioni, L., Briscini, L., Nisoli, E., and Carruba, M.O. (1998). SR59230A blocks β3-

adrenoceptor-linked modulation of uncoupling protein-1 and leptin in rat brown adipocytes.

Eur. J. Pharmacol. 352, 125–129.

Vargovic, P., Manz, G., and Kvetnansky, R. (2016). Continuous cold exposure induces an anti-

inflammatory response in mesenteric adipose tissue associated with catecholamine production

and thermogenin expression in rats. Endocr. Regul. 50, 137–144.

Vicennati, V., Vottero, A., Friedman, C., and Papanicolaou, D. (2002). Hormonal regulation of

interleukin-6 production in human adipocytes. Int. J. Obes. 26, 905–911.

Villarroya, F., Cereijo, R., Villarroya, J., and Giralt, M. (2017). Brown adipose tissue as a secretory

organ. Nat. Rev. Endocrinol. 13, 26–35.

Virtanen, K.A., Lidell, M.E., Orava, J., Heglind, M., Westergren, R., Niemi, T., Taittonen, M., Laine,

J., Savisto, N., Enerbäck, S., et al. (2009). Functional Brown Adipose Tissue in Healthy Adults.

N. Engl. J. Med. 360, 1518–1525.

Wang, Q., and Wu, H. (2018). T Cells in Adipose Tissue: Critical Players in Immunometabolism.

Front. Immunol. 9, 2509.

Wankhade, U.D., Shen, M., Yadav, H., and Thakali, K.M. (2016). Novel Browning Agents,

Mechanisms, and Therapeutic Potentials of Brown Adipose Tissue. Biomed Res. Int. 2016.

Wenz, T., Rossi, S.G., Rotundo, R.L., Spiegelman, B.M., and Moraes, C.T. (2009). Increased muscle

PGC-1 expression protects from sarcopenia and metabolic disease during aging. Proc. Natl.

Acad. Sci. 106, 20405–20410.

Wenzel, D., Knies, R., Matthey, M., Klein, A.M., Welschoff, J., Stolle, V., Sasse, P., Röll, W., Breuer,

J., and Fleischmann, B.K. (2009). β 2-adrenoceptor antagonist ici 118,551 decreases pulmonary

vascular tone in mice via a G i/o protein/nitric oxide-coupled pathway. Hypertension 54, 157–

163.

62

Wijers, S.L.J., Schrauwen, P., Van Baak, M.A., Saris, W.H.M., and Lichtenbelt, W.D.V.M. (2011). β-

adrenergic receptor blockade does not inhibit cold-induced thermogenesis in humans: Possible

involvement of brown adipose tissue. J. Clin. Endocrinol. Metab. 96, 598–605.

Winer, D.A., Winer, S., Shen, L., Wadia, P.P., Yantha, J., Paltser, G., Tsui, H., Wu, P., Davidson,

M.G., Alonso, M.N., et al. (2011). B cells promote insulin resistance through modulation of T

cells and production of pathogenic IgG antibodies. Nat. Med. 17, 610–617.

Wu, D., Molofsky, A.B., Liang, H.-E., Ricardo-Gonzalez, R.R., Jouihan, H.A., Bando, J.K., Chawla,

A., and Locksley, R.M. (2011). Eosinophils Sustain Adipose Alternatively Activated

Macrophages Associated with Glucose Homeostasis. Science (80-. ). 332, 243–247.

Yeung, H.W.D., Grewal, R.K., Gonen, M., Schoder, H., and Larson, S.M. (2003). Patterns of 18 F-

FDG Uptake in Adipose Tissue and Muscle : A Potential Source of. J. Nucl. Med. 44, 1789–

1797.

Yoneshiro, T., Aita, S., Matsushita, M., Kameya, T., Nakada, K., Kawai, Y., and Saito, M. (2011).

Brown adipose tissue, whole-body energy expenditure, and thermogenesis in healthy adult men.

Obesity 19, 13–16.

Žákovská, A., Knechtle, B., Chlíbková, D., Miličková, M., Rosemann, T., and Nikolaidis, P.T. (2017).

The effect of a 100-km ultra-marathon under freezing conditions on selected immunological and

hematological parameters. Front. Physiol. 8, 1–9.