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Diplomová práce Daniela Vaška se zabývá studiem vlivu chladové adaptace na buňky

imunitního systému. Tato práce navazuje na zjištění Skupiny bioenergetiky a svalové

fyziologie, že chladová adaptace zvyšuje ischemickou toleranci srdce. V nově zavedené

spolupráci s touto skupinou jsme využili zavedeného modelu chladové adaptace potkanů pro

studium imunitního systému v chladových podmínkách. Překvapivě, vliv chladové

adaptace/otužování na imunitní systém není do současnosti dobře popsán. Proto bylo v první

části práce cílem studovat změny v zastoupení a aktivaci jednotlivých populací buněk

imunitního systému v různých fázích chladové adaptace. Zajímavé výsledky získané v této

části práce, se bohužel nepodařilo potvrdit v navazující části, zaměřené na studium vlivu

adrenergní signalizace na změny navozené chladovou adaptací. Zjištěný rozdíl je s nejvyšší

pravděpodobností způsoben využitím zvířat od jiného dodavatele. Výsledky získané v druhé

části práce tak nepotvrzují původní hypotézu a studii se nepodařilo uzavřít s jednoznačným

závěrem, naopak spíše otevírá řadu dalších otázek. Přesto považuji diplomovou práci Daniela

Vaška za kvalitní a vzhledem k množství získaných výsledků a metodickém rozsahu za zcela

dostatečnou pro její obhajobu.

Daniel během magisterského studia provedl celou řadu experimentů a to jak v rámci

spolupráce s kolegy, tak samostatně, řada z nich není v diplomové práci uvedena. Velmi rychle

se dokázal zapojit do práce laboratoře, naučil se metody potřebné k práci, intenzivně se podílel

na diskuzi nad získanými výsledky a navrhování dalších experimentů, seznámil se s prací s

odbornou literaturou a získané výsledky dokázal kvalitně interpretovat a konfrontovat s

publikovanými poznatky. Proto doporučuji přijetí předkládané diplomové práce k obhajobě a

její výborné ohodnocení.
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